[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	03.10.2022

	П Р И К А З

	№ 275-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении районной акции «Лучше папы друга нет!»,

посвященной Дню отца

           С целью возрождения ценностного отношения к отцовству, повышения статуса отца, художественно-эстетического и духовно-нравственного воспитания детей в процессе совместной деятельности с отцом
  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Провести районную акцию «Лучше папы друга нет!», посвященную Дню отца в сроки, установленные Положением.
2. 2. Утвердить Положение о районной акции «Лучше папы друга нет!», посвященной Дню отца (Приложение).

3. 3. Возложить ответственность за организацию и проведение Акции на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

4. 4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.
Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования                                       Е.С. Лопатникова

Приложение к Приказу

Управления образования

от 03.10.2022 № 275-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ

 о районной акции «Лучше папы друга нет!»,
 посвященной Дню отца
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи районной акции «Лучше папы друга нет!» (далее – Акция), посвященной Дню отца,  сроки и порядок его проведения.

2. Цели и задачи Акции
2.1. Цель Акции - с целью возрождения ценностного отношения к отцовству, повышения статуса отца, художественно-эстетического и духовно-нравственного воспитания детей в процессе совместной деятельности с отцом.
2.2. Задачи Акции:
- Создание условий для реализации творческих способностей детей и отцов.

- Вовлечение отцов в активную общественную и культурную жизнь.

- Развитие и распространение новых форм организации семейного досуга.

- Популяризация позитивного образа семейной жизни и традиционных семейных ценностей.
3. Учредители и организаторы Акции
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.

2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

4. Участники Акции
4.1. К участию в Акции приглашаются дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, организации дополнительного образования Великоустюгского муниципального района без ограничений по возрасту.
5 . Сроки и порядок проведения Акции
4.1. Акция проводится с 10 октября по 16 октября 2022 г.

4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в бумажном виде по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78  и в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru с 10 октября по 16 октября 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в Акции по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
Ссылку на размещенную информацию в сети Интернет под соответствующими хэштегами.

4.3. Подведение итогов Акции и публикация в официальной группе ВК «Центр дополнительного образования» 17 октября 2022 года.

5. Мероприятия в рамках Акции
5.1.  Физическая минутка «Зарядка с папой» (видео зарядка).

5.2. Рассказ в формате  TikTok «Папин совет» (рассказать о трех лучших советах в формате TikTok).

5.3. Фоторабота  по теме:

5.3.1. «Отцово древо» (фотоколлаж, на котором изображен ребенок, отец, дед, прадед и т.д. – по отцовской линии).

5.3.2.  «Один в один» (фотографии отца и себя в одинаковом возрасте).

5.4. Игра по темам:

5.4.1 «Самый лучший папа – мой».

5.4.2. «Вместо тысячи слов».
5.4.3. «Папа в объективе».

5.4.4. «Папы всякие нужны, папы всякие важны».
5.5. Квест «Папа Дяди Федора».

5.6. Онлайн-активность «С папой интересно»
6. Требования
6.1. Физическая минутка «Зарядка с папой»
6.1.1. Сделать видеозапись утренней зарядки с отцом.
6.1.2. Опубликовать видео посредством поста в социальной сети «ВКонтакте с хэштегом #Деньотца, #Зарядкаспапой.
6.2. Рассказ в формате  TikTok «Папин совет»
6.2.1. Видеообращение в TikTok формате и рассказать о трех лучших советах отца.
6.2.2. Опубликовать его посредством поста в социальной сети «ВКонтакте с хэштегом #Деньотца, #Папинсовет
6.3. Фоторабота  «Отцово древо»
6.3.1. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями себя, отца, дедушки и прадедушки по отцовой линии с кратким рассказом о каждом с хэштегоми #Деньотца, #Отцоводрево.
6.3.2. Пост должен содержать ФИО отца, дедушки и прадедушки по линии отца.
6.3.3. Не более пяти семейных фотографий с отцом. Дедушкой по отцовой линии (по возможности с прадедушкой по отцовой линии в формате jpeg или png.
6.4. Фоторабота «Один в один»

6.4.1. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями себя и отца в одном возрасте с хэштегами #Деньотца, #Одинводин.
6.4.2. Фотографии должны быть в формате jpeg или png.
6.5. Игра по темам:

6.5.1.  «Самый лучший папа – мой».

6.5.1.1. Интерактивная игра для детей, в которой каждый участник по очереди называет качества, характеризующие его папу, объясняет, какими поступками папы этот подтверждается.

6.5.1.2. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями проведения/участия в игре с хэштегами #Семья35, #спапойинтересно35.
6.5.2.  «Вместо тысячи слов».

6.5.2.1.Интерактивная игра для детей и пап. Папы встают спиной к детям. Дети по очереди произносят слово «папа». Если папа слышит голос своего ребенка, ему необходимо поднять руку вверх. Игра закончится тогда, когда каждый папа узнает своего ребенка.

6.5.2.2. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями проведения/участия в игре с хэштегами #Семья35, #спапойинтересно35
6.5.3. «Папа в объективе».

6.5.3.1. Организаторы заранее уведомляют родителей каждой семьи о необходимости принести фотографию папы в детском возрасте (дети не должны видеть эти фотографии). Перед началом игры фотографии сдаются ведущему. Для участия в игре приглашаются дети. Ведущий показывает поочередно фотографии пап. Каждому ребенку необходимо угадать, на какой из фотографий изображен его папа. Мамы могут помогать детям.
6.5.3.2. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями проведения/участия в игре с хэштегоми #Семья35, #спапойинтересно35.

6.5.4.  «Папы всякие нужны, папы всякие важны»

6.5.4.1. Детям предлагается отгадать загадки, посвященные папиным профессиям.

6.5.4.2. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями проведения/участия в игре с хэштегоми #Семья35, #спапойинтересно35.

6.6. Квест «Папа Дяди Федора»

6.6.1. Материал квеста можно найти по ссылке https://disr.yandex.ru/d/2lb_OOMZYgzsoA
6.6.2. Выложить пост в социальной сети «ВКонтакте» с фотографиями проведения/участия в игре с хэштегами #Семья35, #спапойинтересно35.

6.6.3. Онлайн-активность «С папой интересно».
6.6.3.1.Участники снимают ролики о совместном времяпрепровождении с папой и размещают их на своей странице в социальной сети ВКонтакте с хэштегами #Семья35, #спапойинтересно35
7. Подведение итогов Акции
7.1. Участники Акции отмечаются сертификатами участника.

7.2. Сертификаты направляются участникам в электронном виде.
8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Булатова Анастасия Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 2

к Положению

Заявка

на участие в районной акции «Лучше папы друга нет!»,
 посвященной Дню отца

____________________________________________________

образовательная организация

	№
	Руководитель

	ФИО участника
	Номинация/название работы
	Ссылка на публикацию в сети Интернет
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2022 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.